ESTADO DE MATO GROSSO )
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12

Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-00
(86) 3563-2700 - www, paranaita mic

— Paranaita/MT
v.hr

NAD - NOTA DE AUTORIZA(;KO DE DESPESA 1518/2023

Processo de compra n®: Compra direta - 77/2023 Contrato n®; -

Condicdo de pagamento: A VISTA MUMEro ARP: onvmnmine coman

Dotacao: 1R.G01.18.541.0045, 2021, 3.2,90.39., 1. 500, 0000060 Tipo contrato: -« «esmecommmman
Codigo reduzido: 618

DADOS DO FORNECEDOR B
Nome/ Raz. Social: .0, NAVA ENGENHARIA - ME
Nome Fantasia: MT FLORA ENGENHARIA CPF/CNPJ:

Endereco: DAURY RIVA, 242 - CENTRO - COLIDER -MT  SETOR MORYTE (EP: 78

E-mail: mtfloracelider@gmail.com

RESPONSAVEL PELA AUTORIZACAO E ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Nome/ Raz. Social: Porfival Theodoling Hauer De Souza Junior
Estrutura Administrativa: 1.15.001 « GABINETE DA SECRETARIA
Finalidade: CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL E ENGENMARIA, PAR

AVALIACOES, PROCESSOS DE EMISSAQ DE PARECERE:
ENDERECO PARA ENTREGA

e
o]

Endereco: Avenida AVENIDA ALCEL ROSSI AC LADO DO FORUM CENTRO - PARANAITA-MT
ESPECIFICACAO DOS ITENS _
Seq. Codigo Descrigdo Unidade Quantidade Desc, Preco Unitario Valor

mes 1, 8000

I 871547 GrRviCO DE CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL - DO
TIPO SERVICOS DE CONSULTORIA £ ASSESSORIA NA AREA
AMBIENTAL, A FIM DE ATENDER 45 DEMANDAS £
ROTINAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

16 8.000,0600

MARCA:
Valor Total da Ordem de Fornecimento: RS 8.000,00
PARANAITA - MT- Terga-feira, 7 de Fevereiro de 2023.
Porfival Theod Hauer De Souza Junior Clary Brauwers Konrad
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO ANMIBIENTA
REQUISICAO - CONTRATACAO DIRETA / PROCESSO ADM N° 001 Versédo 06 — 07/03/2022

FORNECEDOR: RAZAO SOCIAL / FANTASIA / CNPI 7
D. C. NAVA ENGENHARIA ME: CNPJ: 14.745.183/0001-89

FINALIDADE:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL E ENGENHARIA, PARA ELABORAGAO E PROTOCOLOS NA SEMA,
AVALIACOES, PROCESSOS DE EMISSAO DE PARECERES TECNICOS E LICENCAS AMBIENTEIS.

JUSTIFICATIVA DA COMPRA:

CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL £ ENGENHARIA, PARA ELABORACAO E PROTOCOLOS NA SEMA,
AVALIACOES, PROCESSCS DE EMISSAO DE PARECERES TECNICOS E LICENCAS AMBIENTEIS.

Para fundamentar a prestac3o do servico realizamos uma pesquisa de empresas atuantes neste escopo de servigo & Considerando métedo estimativo de preco E
onde coletamos trés propostas para a execuc¢go do servigo de empresas da regido com as qualificactes técnicas necessdrias para nos atender, também foi
observado as legislacdes e legalidade fazendo-se necessarios esta contratagdo por meio de compra direta, haja visto que sera somente um més para uma avaliacdo |

futura se havera ou n3o a necessidade de ter um servigo mensal continuado.

MODALIDADE DISPENSAVEL - CONTRATACAC DIRETA - FUNDAMENTACOES:

A) (L1} (Inc.lell, do Art. 24 da Lei 8.666/93)-Mat. e Servigos — Diversos - Valor até R$ 17.600,00;
B) (LJ)  (Inc. 1V, do Art. 24 da Lei 8.666/93)- Mat. e Servicos em fungio de Emergéncia/Calamidade por Decreto Municipal;
(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratacdes a partir de 01 de janeiro de 2022:
C) (] ) I-paracontratagdo que envolva valores inferiores a R$ 108.040,82 (cento e oito mil quarenta reais e oitenta e dois centavos), no caso de obras

e servigos de engenharia ou de servicos de manutencdo de veiculos automotores;
{Lei 14.133/2021 {NLLC), Art. 75.) - Contratacdes a partir de 01 de janeiro de 2022:
D) (] ) 11-para contratacdo que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de
| outros servicos e compras;
{Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratacdes a partir de 01 de janeiro de 2022:
E) (]} VHI-nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, situagio gue possa ocasionar prejuizo ou corprometer a continuidade dos servicns
publicos ou a segurancga de pessoas, obras, servicos, equinamentos e ouiros bens, publicos ou particulares.

CNAE FISCAL:
OBS 1: CONTRATACOES DIRETAS, itens A) e B), acima — Entendimento do TCE-MT “R.C. n2 03/2007” e o Limite estabelecido pelo “Decrato Federal
9.412/2018” que atualiza os limites do Art. 23, Lei 8666/93 .
OBS 2: Itens C, D e E acima - £ permitido usar a Nova Lei de Licitacdes n® 14.133/21, a partir de 01/01/2022, no entanto é proibido mesclar as duas leis no |
mesmo processo, € obrigatorio optar por uma delas, do inicio ao fim.
NAS COMPRAS DIRETAS - CONSTA ANEXO AS CERTIDOES DE REGULARIDADE FISCAL VIGENTE: |

P (Z]) INSS () FaTs () Sefaz ) N/A
() Municipal (] ) N/A ([¥])  RECEITA FEDERAL (C1y  N/A |
DECLARO QUE O FORNECEDOR: 1
([CJ) Possui Certiddo Optante pelo Simples Nacional anexa ([]) N/A
([“] ) Possui CNAE Corresponde a natureza de despesa (1) N/A

(L]) Emitem licitado, possui Regularidade Fiscal e Trabalhista na ocasido desta requisicio, conforme pode-se verificar através de certiddes anexadas ao contrato
vigente firmado.
Lei n? 8.666/93: Normas Gerias de Licita¢bes / Lei n® 14.133/2021 - NLLC
AUTORIZO ao Departamento de Compras proceder a aquisicdo da despesa abaixo descrita:

|
)
¢
{

i

FONTE DE RECURSO: 5UB. FUNCAO CONTA: PROJ. ATIVID. i
TIPO DE DESPESA: ( [ |) MATERIAL EM GERAL (&) SERVICOS EM GERAL ]
T o [}
% VALOR DESC.
ITEM DESCRICAO UANT. UNID T
¢ Q UNFTARED ~ : VALOR TOTAL |

SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL - DO TIPD
| [FERVICOS DE CONSULTORIA € ASSESSORIA NA AREA 1 . . ! . 000001
AMBIENTAL, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS E ROTINAS DA 8 o RS8.000,00f  0,00%) RS I Re 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIOC AMBIENTE ;
VALOR TOTAL RS 8.000,00

Paranaita/MT, 27 de janeiro de 2023.

f; HAUER DE SOUZA JUNIOR T Alexssandro Salgueiro Mota N .
pal de Meio Ambiente Diretor Administrativo

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP: 78.550-000 — Paranaita-MT - Fone: (66) 3563-2700 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

TERMO DE REFERENCIA PARA CONTRATACAO DISPENSAVEL — “CONTRATACAO DIRETA”

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

Versdo de 16/11/2022

TERMO N2 001/2023/SMAMB

1. Objeto requerido:
1.1. CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL E
ENGENHARIA.
2. Descricao do Objeto: o - |
‘ M R S BOTELHO
ENGENHARIA SERVICOS BEVARVALHG: |
UND. |  ME: CNPJ: AMBIENTAIS ARARE
DESCRICAC NP1 CNPJ: ‘
S ¢ FORN. | 14.745.183/0001 | CNPJ: 5,5 R IR, |
36.123.894/0001- i i
Q1D -89 / 64 |
| 4 |
V. UNIT | V. TOTAL V.UNIT | V.TOTAL | V. Unit. | V. TOTALﬁ.
SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA ’ !
AMBIENTAL - DO TIPO SERVICOS DE = ,
o o ! o | S \ & o
CONSULTORIA E ASSESSORIA NA AREA S S & & | 3 S
N ) o | o ‘ o ) )
1 | AMBIENTAL, A FIM DE ATENDER AS 1 | MES ] 8 s | 8 I 7 A
DEMANDAS E ROTINAS DA o a | @ow | o | & =
o o | o o | o o
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO 1 \ !
| | AMBIENTE. | | | | ? |
! VALORTOTAL  R$8.000,00 RS 9.000,00 RS 9.350,00
Obs. Orcamentos Recebidos em anexo.
| EMPRESA 4 EMPRESA 5 EMPRESA 6 EMPRESA 7 EMPRESA 8 |
ITEM V. V. . V. 1 §
V. UNIT V. TOTAL V. UNIT TOTAL V. UNIT TOTAL V. UNIT TOTAL V. UNIT ‘ V. TOTAL
L |
2 |
|

Obs. Orgamentos Recebidos em anexo.

Observagdes: O Banco de Precos RADAR poderd ser consultado pelo Orgamentista, com finalidade Gnica de obteng3o
de novos contatos de fornecedores, quando for o caso, entretanto, ¢ Cotacdo/Orcamento, deverd ser obtida
diretamente com a Empresa (possivel concorrente fornecedor), objetivando a celeridade na aquisicdo e preco de
mercado atualizado.

3.
3.1.

4.
4.1.

Justificativa:

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL E ENGENHARIA, PARA
ELABORAGAO E PROTOCOLOS NA SEMA, AVALIACOES, PROCESSOS DE EMISSAQ DE PARECERES TECNICOS E LICENCAS
AMBIENTEIS.
Das Razbes de Escolha do Fornecedor.
Para fundamentar a prestagdo do servigo realizamos uma pesquisa de empresas atuantes neste escopo de
servigo e Considerando método estimativo de prego onde coletamos trés propostas para a execucdo do servico de
empresas da regido com as qualificagbes técnicas necessarias para nos atender, também foi observado as legislacdes
e legalidade fazendo-se necessarios esta contratacdo por meio de compra direta, haja visto que serd somente um més
para uma avaliagdo futura se haverd ou ndo a necessidade de ter um servico mensal continuado.

Rua Alceu Rossi $/n° - Centro — CEP 78500-000 - Paranaita/MT « Tel (65) 33832700 www paranaiia mi gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

ROTINAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO ME!O

AMBIENTE.

% QUANT. i .
ITEM DESCRICAO REQUISITADA VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL - DO
TIPO SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA
1 | AREA AMBIENTAL, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS E ! RS 8.000,00 RS 8.000,00

5.
5.1.

6.
6.1.

Do Fornecimento:

A empresa devera prestar os servicos sempre que solicitados mediante apresentagdo da NAD, dentro do prazo
de 30 dias uteis.

Forma de pagamento:

Os pagamentos serdo efetuados com apresentacdo da nota fiscal e devidas certidGes exigidas pela
administracdo publica, apds a prestagdo dos servigos e conforme disponibilidade financeira da secretaria.

PREFEITURA DE PARANAITA/MT, 27 de janeiro de 2023.

Responsavel pela TR
Alexssandro Salgueiro Mota

7. Inicio do Fornecimento:

7.1 Imediatamente, apos a contratacao.
3. Periodo de aquisi¢do:

8.1, 30 dias.

9. Fiscal de Contrato:

9.1. Alexssandro Salgueiro Mota
Aprovado:

Rua Alceu Rossl s/in” - Canlio -

CEP 78590-000 — Paranaita/MT - Tei (58) 35632700 www para

HAUER DE SOUZA JUNIOR
lipal de Administracdo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 07 Pag. 1/2

{Anexo dispensado para contratagdo inferior a RS 8.000,00, excetuados casos em que o Secretdrio exija
publicacdo)

AVISO DE MANIFESTAGCAO DE INTERESSE — CONTRATACAO DIRETA

Processo Contratacdo Direta (NLLC) n2 001/2023

A Prefeitura Municipal de Paranaita, inscrita no CNPJ n2 03.239.043/0001-12, com sede na Rua
Alceu Rossi, s/n?, Centro, situada neste Municipio de Paranaita/MT, representada pelo Prefeito Municipal
Sr. Osmar Antbénio Moreira, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Paranaita-MT,
portador da CI/RG n? 860.219 SSI/SC, e CPF n? 345.480.179-68, em observacdo aos dispositivos da Lei
Federal n? 14.133 de 01 de abril de 2021, que dispde sobre a Nova Le de Licitacdes e Contratos
Administrativos, TORNA PUBLICO, a necessidade de CONTRATACAO PUBLICADE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL E ENGENHARIA, PARA ELABORAC;E.O E
PROTOCCLOS NA SEMA, AVALIACéES, PROCESSOS DE EMISSAO DE PARECERES TECNICOS E LICENCAS
AMBIENTEIS para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, de Paranaita, no valor orcado de RS
8.000,00 (oito mil reais).

A Organizagao tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados en
menores valores, no prazo de 3 (trés) dias Uteis, improrrogéveis, a contar da publicagdo do presente
termo, conforme o Art. 75, § 32 da Lei n® 14.133/2021. CONTATO (66) 3563-2700 RAMAL: 268,

A proposta apresentada devera estar de acordo com as especificacdes do objeto, e as
quantidades demonstradas no Termo de Referéncia.

Decorrido o prazo, sem apresentagdo de novas propostas de precos, FICA AUTORIZADA 2
Secretaria Municipal de Meio Ambiente a proceder com a Contratacdo, observando o menor preco
apresentado e as demais formalidades legais exigidas.

ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALOR A SER CONTRATADO — ORCAMENOS OBTIDOS:

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 7 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 07 Pag. 2/2
f | | MRS 5
| : PAUL
D.c.NAva | BOTELHO 1 o e
ENGENHARIA | ENGENHARIA
ESERVICOS | CARVALHO
ITEM DESCRICAO FORN | 14.745.183/00 CNPI: CNPJ:
: 0189  36.123.894/00 | 17-508-424/0
S / 001-64
| 01-54
5 Y2 V. V. | W v,
V.UNIT | — 1
| TOTAL | UNIT | TOTAL | Unit. | TOTAL |
SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA ‘ | | |
AMBIENTAL - DO TIPO SERVICOS DE | 2 g 3 e | g g
CONSULTORIA E ASSESSORIA NA AREA g | g S s | o =
P _ 1 MES ' & | & S & | ™ A
AMBIENTAL, A FIM DE ATENDER AS I~ % S s | o o
DEMANDAS E ROTINAS DA SECRETARIA ¥4 e & 2 2 2 |
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE. | | | | |
VALORTOTAL ~ R$8.000,00 | R$9.000,00 | R$9.350,00 |

Tabela — Orcamentos obtides pelo orcamentista responsavel.

Paranaita/MT, 27 de janeiro 2023

OSMAR ANTONIO'MOREIRA
Prefeito de Paranaita-MT

Rua Alceu Rossi s/n@ - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 8 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
ANEXO 08
(Anexo obrigatdrio apenas para contratagdo inferior a RS 30 mil-Mat. e Servigos e/ou a 60 mil-Serv. Engenharia)

DECLARACAO n2 003/2023/Sec. Munic. de Meio Ambiente

interessado (s):

Gabinete do Prefeito, e demais interessados no que couber.

Assunto: Dispensa de Parecer Juridico.

Venho por meio deste, declarar a DISPENSA Do Parecer Juridico sobre o Processo de Contratacio
Direta n? 001/2023, no valor total de RS 8.000,00, tendo como fundamento legal do art. 52, Decreto
Municipal n? 386/2022 que dispde sobre a formalizagdo da Contratacio Direta (Dispensavel) pela NLLC n?
14.133/2021, considerando que o valor é inferior a:

(x) Art. 52 do Decreto Municipal n? 386/2022 e Art. 75 Inc. I-NLLC (Limite de RS 60.000,00) -
Servicos engenharia ou servicos de Manutencio de veiculos:

( ) Art. 52 do Decreto Municipal n? 386/2022 e Art. 75 Inc. lI-NLLC (Limite de RS 30.000.00) -
Qutros Servicos e Compras.

Afirmo que ndo houve celebragdo de contrato, bem como no foi suscitada duvida a respeito da
legalidade desta Contratacgdo Direta.

Sendo o que consta para o momento, nos colocamos a disposicdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 27 de janeiro 2023

PORFIVAL THEO JJ4NO HAUER DE SOUZA JUNIOR
Secretarj
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 01

MEMORANDO N° 001/2023/SMAB

Interessada:

Sr.{(a) ALEXSSANDRO SALGUEIRO MOTA —Servidor responsavel pelo T.R.
Assunto: Realizar processo de Contratacao direta pela NLLC n? 14.133/2021

Local/Data: Paranaita/MT, 27 de janeiro de 2023

Venho por meio deste solicitar que inicie o processo de Contratacao Direta do seguinte objeto:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL E ENGENHARIA,
PARA ELABORACAC E PROTOCOLOS NA SEMA, AVALIACOES, PROCESSOS DE EMISSAO DE PARECERES
TECNICOS E LICENCAS AMBIENTEIS.

Demais documentos que se facam necessdrios assinarei no decorrer do processo, até a sua
finalizacdo.

Sem mais, é o que temos a solicitar.

Atenciosamente.

PORFIVAL THEODZ O HAUER DE SOUZA JUNIOR
Secretarig
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 02

(Anexo Dispensado para Contratagéo inferior de RS 8.000,00)

Memorando n? 002/2023/Sec. Munic. de Meio Ambiente

interessado:

Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicitacdo de Dotacdo Orcamentaria.

Venho por meio deste, solicitar a Dotagdo Or¢amentaria para realizacao de Contratac¢do Direta,
Processo n? 001/2023, tendo como objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL E ENGENHARIA, PARA ELABORACAO E PROTOCOLOS NA SEMA,
AVALIACOES, PROCESSOS DE EMISSAO DE PARECERES TECNICOS E LICENCAS AMBIENTEIS., para atender
ao pedido da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Sendo o que consta para o momento, nos colocamos a disposigao para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 27 de janeiro 2023

PORFIVAL THEODOLI
Secretario M

AUER DE SOUZA JUNIOR
| de Administragao

|
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 05

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

(Anexo dispensado para contratacdo inferior a RS 8.000,00)
(Contém Instrugbes de preenchimento dos itens)

1. OBIETO
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL £
ENGENHARIA, PARA ELABORAGCAQ E PROTOCOLOS NA SEMA, AVALIACOES, PROCESSOS DF
EMISSAO DE PARECERES TECNICOS E LICENCAS AMBIENTEIS

2. DIRETRIZES QUE NORTEARAO ESTE ETP
Lei 14.133/21 - Art. 75. E dispensavel a licitacdo:

! - para contratagdo que envolva valores inferiores a RS 108.040,82 (cento e oito mil guarenta reais
e oitenta e dois centavos), no caso de obras e servigos de engenharia ou de servicos de manutencéo
de veiculos automotores (Vide Decreto n? 10.922, de 2021);

3. DESCRICAO DA NECESSIDADE

Este Estudo Técnico Preliminar destina-se a compra ou contratocdo de empresa para prestor
servicos especializados de consultoria ambiental e servicos de engenhoria, cuja previs@o estd
disposta na Lei Orgamentdria de 2023. A aquisicéio/contratagdo tem como objetivo CONTRATACAC
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL E ENGENHARIA, PARA
ELABORACAO E PROTOCOLOS NA SEMA, AVALIACOES, PROCESSOS DE EMISSAQ DE PARECERES
TECNICOS E LICENCAS AMBIENTEIS, e é necessdria para solucionar as demandas junto a SEMA-MT,
com isso, possibilitando uma melhor atuacdo da administracdo no que tange os assuntos
ambientals.

5. AREA REQUISITANTE
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

6. DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAQ

Visando atender a demanda, é necessdria a contratagdo, por meio de contratacdo direta, de empresa
especializada na prestacdo de servicos de consultoria na drea de engenharia ambiental. A contratada
deverd atuar na elaboragdo e protocolos no SEMA, avaliacdes, processos de emissdo de pareceres
técnicos e licengas ombienteis. A contratada deverd apresentar documentos que comprovem
qualificacdo técnica, que serfio explicitados no Termo de Referéncia. O servico ndo possui
especificidades que impliquem na necessidade de transferéncia de conhecimento, tecnologia e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

técnicas empregadas. Caso contrdrio listar estas praticas. Considerando as recomendagfes voltadas
para o sustentabilidade ambiental.

a) Obedecer aos critérios de valor, urgéncia, excepcionalidade, e garantia de obtengdo de vantagem
de custo/beneficio, considerando a publicidade obrigatoria no site do entidade, e considerando a Lei
Orcamentdria Anual, respeitando o principio da anualidade orcamentaric.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

E ¢ Realizac@o de pesquisa de pre¢os conforme parémetros previstos em lei e descricéio do objetivo,
e considerando a melthor oferta (menor preco) dentre os orcamentos apresentados, observando o
realizacdo de entrega imediato dos produtos.

Considerar diferentes fontes, podendo ser analisadas contratacdes similares feitas por outros
drgdos e entidodes, com objetivo de identificar a existéncia de novas metodologias, tecnologias ou
inovacoes que melhor atendam as necessidades da Administracdo.

E importante aprofundar e justificar a solugc@o escolhida.

8. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solugdo escolhida e a ser adotada pela Prefeitura de Paranaita é a de manter todos os protocolos,
projetos e exigéncias das entidades de meio ambiente dos governos do estado e federal. Ressalta-
se gue ndo foram identificados requisitos que restrinjam a competitividade de mercado. Corn
isso, a solucdo a ser contratada resume-se a Consultorio Especializade em engenharia ambiental,
em que sdo necessarios somente empresas com qualificagbes técnicas comprovedas.

9. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Sera analisado uma possibilidade futura da terceirizagdo dos servicos, neste sentido faremos a
contratagdo somente de um més, para uma avaliagdo da necessidade mensal e continuada.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Os valores foram avaliados considerando as cotagdes coletadas, realizamos uma pesquisa de preco
no TCE-MT, porem por ser um servigo especifico e que pode variar dependendo do municipio devido
a logistica e tamanho.

11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO

Néio haverd parcelamento na execucdo do servi¢o
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

12. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para a presente aquisiciio/contratacdo ndo € necessdria uma contratagdo correlata ou
interdependente.

13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO
Objeto a ser contratado consta na lei onual or¢amentaria.
14. RESULTADOS PRETENDIDOS

Esperamos com esta contratacdo atender as exigéncias das entidodes ambientais ¢ demais orgéos
de controle relacionados, obedecendo as legislacBes e leis vigentes.

15. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Por ser um servico de consultoria especializada, Unica exigéncio e medidas a serem adotadas é o
de monitoramento das cerificagées e qualifica¢Bes técnicas necessarias para atuacdo na area.

16. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

O proprio servico a ser contratado é necessario para realiza¢lo deste tépico.

17. DECLARAGAO DE VIABILIDADE

Declaro (x) VIAVEL ( ) INVIAVEL esta contratacdo com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Paranaita/MT, 27 de janeiro 2023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 09

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PRECO RELATIVO A
CONTRATAGAO DIRETA N2 001/2023.

Apds anadlise dos orgamentos obtidos até o presente momento, constatamos que a Empresa: D.
C. NAVA ENGENHARIA ME, CNPJ: 14.745.183/0001-89, situada no endereco: AV. DAULY RIVA, 242, SETOR
NORTE CEP: 78500-000 COLIDER-MT, apresentou o menor prego de mercado, e preenche os requisitos de
habilitacdo e qualificagdo minimos necessarios para a referida contratacdo direta, nos moldes da Lei
Federal n? 14.133/2021.

Considerando metodo estimativo de prego onde coletamos trés propostas para a execu¢do do
servico de empresas da regido com as qualificagdes técnicas necessarias para nos atender, também foi
observado as legislagdes e legalidade fazendo-se necessarios esta contratacdo por meio de compra direta,
haja visto que serda somente um meés para uma avaliagdo futura se haverd ou nao a necessidade de ter um
servico mensal continuado.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 27 de janeiro 2023

PORFIVAL THEOD O HAUER DE SOUZA JUNIOR
Secretarig’Muflicipal de Administracio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 10

MATRIZ DE RISCOS

OBIJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL E ENGENHARIA,
PARA ELABORACAO E PROTOCOLOS NA SEMA, AVALIACOES, PROCESSOS DE EMISSAO DE PARECERES TECNICOS £

LICENGAS AMBIENTEIS.

com respaldo na jurisprudéncia dos
6rgdos de controle.

contratagdo, Ex: Analisar CNAE
fiscal; observar Certiddes
Negativas;  buscar  socios
comuns entre as propostas.

RISCO CAUSA/EFEITO ACAO PREVENTIVA i
1. Auséncia de recursos | Contratacdo ser saldo | PLANEJAMENTO NA CONTRATACAO
orcamentarios ou financeiros orcamentdrio
2. Falta de Profissional | A Gestdo ndo  designar | Designar responsdvel pelo recebimento dc
responsavel por validar a entrega do | responsavel. produto, podendo ser fiscal de
produto/servico Contrato/Ata/Nota de Empenho. -
3. Fragilidade na definicdo dos | Falta de observancia de | Seguir FUNDAMENTACAQ LEGAL l
critérios de selecdo de fornecedores | normativos e padrées para | PADRONIZACAO DE  FORMULARIOS

PROCESSO DE SELECAO BASEADO NC
MODELO DE TERMO DE REFERENCH
PADRONIZADO PARA CONTRATACAO DIRETA
Considerar os critérios estabelecidos ru¢
DECRETO MUNICIPAL N2 386/2022

regulamenta a Contratacdo Direta pela NLL¢
N2 14.133/2021 NO AMBITO MUNICIPAL «
INSTRUCAO NORMATIVA SCL N2 01/2022 -

| CONTRATACOES DIRETAS.

precos que nao remetem a valor de
mercado.

que pode levar sobre preco e
superfaturamento.

- Pesquisa de precos
inadequada e insuficiente.

4, Atraso na Entrega Prejudicar o desempenho de Designacdo de fiscal para acompanhamento
atendimentos aos usuarios de prazos.
dos servicos publicos. '

5; Nao entrega do objeto pelo As causas apresentadas - Quando se tratar de Contratacdo Direta, «

licitante podem ser diversas; entrega do Bem ou Servico, em geral, ¢
- Dependendo o item nao | imediato, evitando assim, contratempos.
entregue, as consequéncias ’ - Solicitar garantia de fornecimento, seguro
podem ser previsiveis, mas | clausula de ressarcimento se for necessario;
com efeitos incaiculdveis. ‘

6. Contratacdo Publicas com Erro na formacdo de pregos | - Realizar no minimo 03 cotagdes validas;

- Publicar por 03 dias tteis no site instituciona
da Prefeitura, objetivando ampliar o
propostas/orcamentos.

g Utilizagdo do RADAR para
referencialmente de preco de mercado
nas Contratacdo Direta.

A Abordagem desse item é a utilizagdo
do RADAR apenas para prego de
mercado e ndo para cotacao.

Utilizar
“cotacdes/orcamentos”
apenas fontes de
fornecedores locais/regionais.
A utilizagdo do RADAR para
norteamento de pregos para |

| A Contratagdo Direta deve remeter a um.

contratagdo célere, com base nos precos de
fornecedores que de fato conseguirac
entregar o produto/servicos pleiteado. Po
isso usar o RADAR para obter média de preco
para essa modalidade de Contratagdo Direte
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contratagdes locais/regionais,
pode inviabilizar por
apresentar precos abaixo dos
de mercado, por tratar-se de
certame.

precos nac
tornando-st

certamente vai remeter a
praticados © mercado local,
inviavel.

Para isso é preciso utilizar preferencialmente
as cotacbes locais ou regionais poi
demonstram precos que condizem com
realidade de Paranaita e regidac
contemplando custos sobre de frete, entr
outros, sobre produtos que reaimente sera¢
adquiridos com celeridade que a modalidad
de contratacdo propode.

8. Direcionamento das
aquisicbes/contratacdes para
determinados fornecedores ou grupo de
fornecedores

Quebra da Imparcialidade que
pode levar a limitacdo de
orcamentos.

Ex: indicagao de qualidade por
marca sem a devida
justificativa técnica no
processo.

Especificar de forma clara, objetiva «
suficiente o objeto, vedadas especificagoe
excessivas, irrelevantes e desnecessarias, qu
possam limitar a escolha de fornecedores;
Justificar de forma adequada as exigéncia
técnicas necessarias ao objeto;

Evitar especificacoes que gerem exclusividadi
de atendimento/fornecimento ou restricdes
competitividade;

Evitar contratar com fornecedores gur
oferecam somente manutengdo exclusiva o
contrato de Exclusividade de fornecimento

9. Imparcialidade da equipe de
planejamento/contratagéo.

Principio da Segregacdo de

Fungdo.
Observar se ha grau de
parentesco entre o

orgamentista e o Elaborador
do T.R. com os participantes.

| Equipe de planejamento da contratacdo trat

com os fornecedores de forma cautelose
documentando todas as interacbes via e-mail
WhatsApp, participando de reunibes semprt
em grupo de servidores, entre outra
medidas. (Aplicar o Anexo VIl desta I.N.)

As cotagOes devem ser registradas para have
guantidade de provas suficientes ds
imparcialidade no trato com os possivei
fornecedores, evitando assim conluio ¢

| fraudes.

Para mitigar o risco o ORCAMENTISTA DEV!
SER DESIGNADO FORMALMENTE PELO CHEFI
DO EXECUTIVO, BEM COMO EQUIPI
MULTIDISCIPLINAR DE CONTRATACAD.

10. Dispensa de parecer juridico. Decreto n2 386/2022 Art. 59: - Analisar previamente se ndo ha fatos qu
- Obras até 60 mil reais; suscite duvidas no processo de contratacdo, «
- Compras e Servicos: Até 30 | que motive a Solicitacdo do Parecer Juridico
mil reais. pois a falta do mesmo, pode levar .
contratacdes despropositadas.
11. Obrigatoriedade de realizar o | Decreto Municipal n? | - A Elabora¢do do ETP é o desejado, sendo :

ETP e Matriz de Risco.

386/2022 Art. 42 § 1°.

!

base da Contratagdo Publica e base par:
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E possivel dispensar, mediante
justificativa, para contratagdes
até valores_até RS 8.000,00
{oito mil reais).

elaboracdc do Termo de Referéncia/Projel
Basico.

A Matriz prevé problemas supervenientes nc
processo de contratacdo, tal qual o ETP, ¢
recomendado e desejavel no processo.

Para dispensar o ETP e/ou Matriz de Riscos,
obrigatdrio  formalizar os  despacho
conforme (Anexo X) desta I.N. devendo esta
dgevidamente assinado pelo ordenador de
despesa.

12. Dispensa de Publicacdo no Site | Decreto n? 386/2022 Art. 102 | Adispensa de Publicacdo precisa ser motivad:
POR 03 DIAS UTEIS. (Decisdo do Gestor). | § Gnico. pelo Secretario da Pasta, e justificad:

A NLLC trata como | mediante preenchimento do anexo V

“preferencial”. | disposto nesta I.N.

i Preferencialmente deve-se publicar.

13; Regularidade Fiscal e | Inadimpléncia que leva a | Consultar as CertidOes da RFB, SEFAZ, INSS
Trabalhista Certiddo positiva e | Municipal e FGTS previamente.

impossibilita a contratagdo.
14. Certificar se nao ha | Afalta da consulta pode levar a | Tratando-se de Contratacdo Direta, é crucia
contrato/ATA vigente com saldo | fazer um processo e aquisicdo | realizar  consulta junto ao  Sistem:
orcamentario para aquisicdo do | de produto ja licitado | Informatizado Agili Biue da Organizacdo, ou st

produto/servico em questdo.

previamente, gue pode levar a
fracionamento de despesa,
perda de tempo, e
responsabilizacao

administrativa dos envolvidos.

necessario consultar o responsavel do Dep. d«
Compras ou Contabilidade, previamente
para saber se o produto ja foi licitado «
enconira-se com saldo para aquisicdo.

15. CERTIDAO DE
(emitida pelo
responsaveal).

ORCAMENTO
orcamentista

E  necessaria identificacdo

detalhada do orcamentista
que realizou o
Orcamento/Cotacdo, pois a

nao identificagcdo pode causar
transtornos e dificultar a
investigacao e possivel
responsabilizacao em casos
comprovados de fraude e
conluio em orcamentos. A falta
desse controle dificulta a
responsabilizacdo por
sobrepreco e até
superfaturamento, quando
comprovados por ma fé ou ma

A fim de mitigar ou eliminar o risco de fraude
conluio e jogo de planilhas em Orgamento
obtidos, é indispensavel a utilizacdo d«
Anexo 1X DE “CERTIDAO DE ORCAMENTO”
padronizado nesta I.N., contendo os dados d«
Servidor responsavel, Portaria Municipal ds
designacao, Crgamentos detalhados
devidamente  assinada pelo mesmo
posteriormente autuado e numero com
parte do processo.

conducao de pesquisa de

precos pelo responsavel.
16. Atividade Econdmica Principal | Apurar se a  atividade | Emitir CNPJ atualizado no Site da RFB e apura
das empresas proponentes. Econdmica da empresa se | o CODIGO E DESRICAO DA ATIVIDADI

ECONOMICA  PRINCIPAL das empresa
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enquadra na contratacdo em
questao.

concorrentes, se confere com a atividade d¢
objetivo da contratacao.

17. Ndo parcelamento de objeto
divisivel, sem justificativa plausivel de
vantajosidade.

- Ndo parcelar quando ha

viabilidade econdmica €
vantagem financeira, leva a
sobrepreco e até
superfaturamento;

- Restringe a concorréncia.

Observar se os itens sdo divisiveis, se poden
ser adquiridos parceladamente, em lotes ¢
ndo em lote Unico global.

Itens diferentes devem ser divididos em lote
separados para para ampliar a competicdo «
consequentemente reduzir precos. lten
iguais podern ser juntados.

Analise de Risco Contra Fraudes e Coniuios

18. H& erros semelhantes nos
documentos ou cartas de proposta
apresentadas por empresas diferentes,

Os erros semelhantes sdo
evidéncias de possivel fraude e
conluio no processo, podendo |

Resposta desejada = Ndo para este quesito.
- Fazer andlise detalhada dos documentos d:
contratacao.

tais como erros ortograficos e | remeter a propostas para }
gramaticais? manipuladas. | 7
19. As propostas de empresas | Os erros semelhantes sao | Resposta desejada = Ndo para este quesito.

diferentes apresentam caligrafia ou tipo
de letras semelhantes, ou utilizam
formuldrios ou papel timbrado similares
ou mesmo padrdo de apresentagdo?

evidéncias de possivel fraude e
conluio no processo, podendo
remeter a propostas para
manipuladas.

- Fazer analise detalhada dos documentos da
contratagao.

20. Os documentos das propostas
de um concorrente fazem referéncia
expressa as propostas de outros
concorrentes ou utilizam o cabecalho
ou numero de contato de outro
concorrente?

Tentativa de manipulacdo do
processo pode levar &
contratagdo com sobrepreco e
até superfaturamento.

Resposta desejada = Ndo para este quesito.
- Fazer andlise detalhada dos documentos da
contratacdo.

21. As propostas de empresas
diferentes contém erros de célculo
semelhantes ou mesma proporgaoc
linear nos pregos?

Os erros semelhantes sdo
evidéncias de possivel fraude e
conluio no processo.

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

Exemplo de proporcao linear:

' Proposta 01: RS 5.150,00

Proposta 02: RS 5.250,00

Proposta 03: RS 5.350,00

Proposta 04: RS 5.450,00

Constata-se que a propor¢cdo aumentou en
RS 100,00 de um orgamento para outro
considerando os 04 orcamentos obtidos.

O Exemplo acima, denota uma evidénci
clara, e quando somada a outras evidéncia
no processo, pode-se concluir tentativa de
fraude e coniuio. — Exemplos de outra
evidencias: Erros ortogrdficos e gramaticais
Mesmo carimbo. Mesma formatagéio d
orcamento, com bordas, e mesma letr:

Rua Alceu Rossi s/n@ - Centro — CEP 78.590-000 — Paranafta-MT — (66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSQO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

incomum, diferente da Times N. R. e Arial, po
exemplo. Descricdo excessivas no orcament
dos concorrentes, e que ndo foi mencionadt
no objeto, e em nenhum documento d«
processo, entre outras evidéncias.

22, Ha coincidéncia exata dos
prazos de validade das propostas de
preco e/ou de validade dos
produtos/servicos, ou ainda qualquer
outra informacdao semelhante nas
propostas sem que tenham sido
formuladas no instrumento
convocatério (Informacdes Extras ao
processo, em comum nas propostas)?

Informagdes excessivas
relativas ao produto ou
servico, presentes em todas as
propostas dos concorrentes,
pode caracterizar fraude,
quando ndo ha citacdo da
informacdo na Manifestacdo
de Interesse, junto ao objeto
ou outro documento do
processo.

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

23. Existem relacionamentos entre
os contratantes? Verificar: enderecos,
telefones, e-mails, quadro societério,
responsaveis técnicos, representantes e
procuradores em comum; responsaveis
técnicos registrados no CREA, CAU ou

O Relacionamento entre os
contratantes pode levar a
combinacdo de precos e jogo
de planilha, com resultados
catastroficos para a
Contratante, podendo resuitar

Resposta desejada = Ndo para este quesitoi-

Se os Contratantes forem de Paranaita, é mai
facil de se apurar, entretanto, de outra
cidades, demanda maior empenho.

Para mitigar o risco de manipulacdo d«

encontra-se ativa CREA
(http://www.crea-

mt.org.br/empresas/consultar empres
a.php), pois sua inatividade pode indicar
a ndo autenticidade dos atestados de

capacidade técnica apresentados pela

no

realizagdo do servico.

outro conselho profissional (consultar o | em sobrepreco, | pregos, o orgamentista precisa ampliar

site da entidade local); vinculos em | superfaturamento, além de buscar por orgamentos,  objetivande

redes sociais como o Facebook. perda da qualidade do | obtencdc de precos referenciados de
produto/servico. mercado e assim poder sanear oS preco

muito discrepantes aos demais obtidos.

24, A empresa de engenharia | Corre-se o} risco de | Resposta desejada = Ndo para este quesito.

(Obras) encontra-se inativa no CREA? | contratacdo empresa sem

Analisar se a empresa de engenharia | capacidade técnica  par Realizar a pesquisa no site citado, em caso

de servicos de engenharia (Anexo |, art. 75 d:
Lei 14.133/2021). ContratacBes até RS 10(
mil reais.

proprioc 6rgdo/entidade contratante?
Verificar no Sistema de CNPJ da Receita
Federal e RAIS se o servidor ou dirigente
do o6rgdo ou entidade contratante ou
responsavel pela licitacao faz parte do
quadro  societdario da  empresa
contratada.

concorrentes da contratacédo
direta, ndo podera participar
do processo, devendo ser
substituido se for o caso.

|

|
|
|
|
|
|
[
|
|
|
|
|

|
|

| concorrentes,
| imediato.

empresa.
25. Ha participagdo, ainda que | O Servidor que tem vinculo | Resposta desejada = Nao para este quesito.
indiretamente, de servidores do | com qualquer dos |

Quaisquer dos atores que fazem parte d
Contratacao Direta, sendo eles (orcamentista
elaborador do T.R. e Secretario da Pasta)
aguando constado vinculo com qualquer do
deve ser substituido d¢

Rua Alceu Rossi 5/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranafta-MT —(66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

26. A empresa participante da
flicitacdo é idénea para contratar com a
Administracdo Publica? Essa verificagdo
pode ser realizada consultando
cadastros impeditivos, a exemplo do
CEIS (www.portaltransparencia.gov.br >
selecione _a_ opcdo sancdes > Ceis,
clicando_em consultar > pesquise por
CNPJ ou nome da empresa “com
pontuacdo”), Cadastro de Improbidade
do CNJ (digitar cadastro de improbidade
cnj no google > digitar o cnpj da
empresa) e Lista de Inidéneos do TCU
(digitar lista de iniddneos TCU > clicar no
icone licitantes inidéneos > escolher a
opcdo lista de inidéneos); Controle de

A partir da constatacdo de
concorrente  inidéneo, ©
mesmo  deverd ter seu
orcamento inabilitado.

ATENCAO: PARA CONSULTAR
CNPJ JUNTO AOQ CEIS/CNEP,
DEVE-SE DIGITAR O MESMO
COM PONTOS, BARRA E
HIFEN. EX: 03.239.043/0001-
12

Resposta desejada = Ndo para este quesito.
Esta consulta poderd ser realizada mediant
analise previa de materialidade e relevéncii
da contratagdo sob o ponto de vista técnico
econdémico e financeiro.

O Check list de fraudes e conluios é muitc
relevante para saber se a concorrente ¢
idbnea. Todavia, se a aquisicdo d¢
produto/servico for de carater imediato, «
ndo demandar esse cuidado, pelo grau dv
materialidade e risco irrelevante, a pesquisi
podera ser dispensada.

A dispensa dessa consulta fica a critério d¢
Servidor responsavel elaborador do T.R.

de assinatura do Servidor
documentos do processo?

nos

devida descricdo do nome
completo do Servidor, dificulta
a responsabilizacio  pelo
mesmo, em casos de fraudes,
conluios e afins.

Empresas Penalizadas da entidade https://www.portaltransparencia.qov.br/son
contratante e outros registros no coes/cneprordenarPor=nome&direcao=asc
Google.

27. Inexiste a identificacdo no local | Assinatura, rubrica, sem a | Resposta desejada = Nao para este quesito.

Descrever o nome completo, e se possivel
Ato de designacdo no local onde o Servidor iri
subscrever a sua assinatura.

28. ESPACO PARA NOVO RISCO

JOOOOOOOKKXXXX

O NOVO RISCO PODE SER GERAL
ESPECIFICO.

ot

Obs: Para acrescentar novo risco a UCl recomenda que 0 mesmo seja proposto previamente para analise da equipe

multidisciplinar designada pela elaboragao do E.T.P.

Para esclarecimentos sobre esta instrucdo Normativa e Anexos: Controladoria Interna do Municipio

Contato: (66) 3563-2700 Ramal n? 276 /

E-mail: Controle.interno@paranaita.mt.gov.br

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT —(66) 3563-2700 —wwhv.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 03

(Orcamentista — utilizar e-mail institucional para recebimento de propostas, exceto quando justificado, usar telefone)

CERTIDAOC DE ORCAMENTO

Certifico para os devidos fins que solicitei 0os orcamentos para as proponentes inscritas abaixo,
para ser utilizado na formacdo do preco de referéncia do processo licitatério gue tem como obieto: CONTRATACI\O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA NA AREA AMBIENTAL E ENGENHARIA, PARA
ELABORACAO E PROTOCOLOS NA SEMA, AVALIACOES, PROCESSOS DE EMISSAO DE PARECERES
TECNICOS E LICENCAS AMIBIENTEIS.

EMPRESA 01: D. C. NAVA ENGENHARIA ME
CNPJ: 14.745.183/0001-89

CIDADE: COLIDER - MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: DANILO CARVALHO
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORGAMENTO: ( ) E-mail (X) Telefone ( ) impresso.
ORCAMENTO VALIDO — UTLIZADO NA FORMACAO DO PREGO: (X) Sim () Nio

*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR: RECEBIDO PELO WHATSAPP

EMPRESA 02: M R S BOTELHO ENGENHARIA E SERVICOS AMBIENTAIS

CNPJ: 36.123.894/0001-54

CIDADE: PONTES DE LACERDA - MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: MARCOS ROGER|O
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail (X) Telefone { ) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMACAO DO PRECO: (X) Sim { ) Nao

*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR: RECERIDO PELO WHATSAPP

EMPRESA 03: PAULO MARCIO DE CARVALHO ARAUIJO

CNPJ: 17.508.424/0001-64

CIDADE: GUARANTA DO NORTE - MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO:
INDICAR O MEIO DE OBTENGAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail (X) Telefone () impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMACAO DO PRECO: (X) Sim () N3o
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR: RECEBIDO PELO WHATSAPP

OBS: Os Orcamentos devem estar anexos ao processo.

Por ser a extensdo da verdade, emito a presente certiddo.

Paranaita/MT 27 de janeiro de 2023

Servidor: Alexssandro Salgueiro Mota
Cargo: Diretor Administrativo
Portaria ou Decreto do Servidor: 473/2022

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 3 de 16



D.C. NAVA ENGENHARIA ME

CNPJ 14.745.183/0001-89

Telefones: (6¢) 9691-4841 - Fax: (66} 3541-4119

E-mail: mtfloracolider@gmail.com

Av Daury Riva, 242 - Setor Norte = CEP 78500-000 ~ Colider MT

ORCAMENTO - PRESTACAO DE SERVICOS

~

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA - MT.
CNPJ: 03.239.043/0001-12

Endereco: Rua Alceu Rossi, s/n”., Centro, Paranaita - MT,
.580-000.

A/C: ADMINISTRAGAO.

REF.: Prestacdo de Servigos — Consultoria Ambiental.

A empresa MTFLORA ENGENHARTA, inscrita no CNPJ
14.745.183/0001-89, localizada na Avenida Daury Riva, n°.
242, Setor Norte, Colider - MT, vem apresentar sua proposta

comercial referente a prestacdo dos servicos requeridos.
1 - DESCRICAC DAS ATIVIDADES:

Consultoria ambiental de projetos ambientais protocolados

na SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente) ce

Paranaita-MT, através da avaliagdo completa de processo e d

[99]

emissdo de pareceres técnicos e licencas ambientais.

Tabela 1:

ITEM DESCRICAO UND QUANT. bl PNLIH VILOR TOTAL
(RS) (R$)

Consultoria ambiental
com emissdo de parecer
técnico e emissdo de

01 licenca para diferentes Mensal 1 RS 8.000,00 RS 8.000,0¢0
atividades e
empreendimentos dé

competéncia municipal.

VALOR TOTAL

)
oy
o0

8.000,00

End.: Av. Daury Riva, n® 242, Setor Norte, Centro, Colider AT CEFY TRE00-0C00
1e: (06b) 3541 411% - e-mail: mtfloracolid

[en] = F
ielexo



D.C. NAVA ENGENHARIA ME

CNPJ 14.745.183/0001-89

Telefones: [66) 9691-484 ] — Fax: (66} 3541-4119
E-mail: mtfloracolider@gmail.com

Av Daury Riva, 242 - Setor Norte — CEP 78500-000 — Colider MT

2 - INFORMACOES ADICIONAIS:

® Contratante deverd fornecer todos os documentos e projetcs
necessarios para uma boa avaliacdo do processo:

» Todos o0s produtos recebidos deverdoe ser elaborades
respeitando as normas da ABNT, os Termos de Referéncia da

SEMA e demais legislagdes vigentes.

3 - EQUIPE MULTIDISCIPLINAR

O quadrc de profissicnais da empresa & composto
por Engenheiro Florestal, Engenheiro Agrénomo, Engenheiro

Sanitarista e Ambiental além de Gedlogo.

4 - VALOR, FORMA DE PAGAMENTO E PRAZO DE ENTREGA:

1.0 - Prazo para elaboracdo do parecer técnico e emissio da
licenga dependerd da complexidade de cada atividade
avaliada. Prazo médio de 15 (Quinze) dias tteis pPOr processos
a partir do inicio da avaliacao;

2.0 - Forma de pagamento: mediante pagamentos mensais de
igual wvalor (RS 8.000,00/més), independente ou ndo da

existéncia de projetos para avaliacio;

0}
w
O

3.0 - Que o prazo de validade da presente proposta é d
(trinta) dias.

4.0 - Que nos precgos apresentados ja estdo contemplados todos
os impostos e ou descontos ou vantagens, e demais encargos

pela prestacdo dos servigos.

Colider/MT, 11 de janeiro de 2023.

Assihado digilaiments por DANILO CARVALHO NAVA (1196730411
2 B s ¥ o

DANILO CARVALHO s s

e-CPI
. OU=249 16802000
& documanto

NAVA:01967394113 &5 e

Foxit PDF Reader Versao: 12.1.(

D.C. Nava Engenharia - ME
Danilo Carvalho Nava
Proprietario/Administrador

End.: Av. Daury Riva, n® 242, Setor Norte, Centro, Colider M7

Telefone: (066) 3541 4119 - e-mail: mtfloracoliderigmail
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A1EA ECONOMEIA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  14.745.183/0001-89
Razdo Social:D C NAVA ENGENHARIA ME

Endereco: AV DAURI RIVA 300 SALA A SETOR NORTE / CENTRC / COLIDER / MT /

78500-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo gue lhe confere o Art.

7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, &
empresa acima identificada encontra-se em situagéo regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréa de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,

decorrentes das cbrigacdes com o FGTS.

Validade:03/02/2023 a 04/03/2023

Certificagao Nimero: 2023020302350336426857

Informacao obtida em 07/02/2023 08:32:55

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacdo de autenticidade
Www.caixa.gov.br

fio

site da Caixa:




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: D. C. NAVA ENGENHARIA (MATRIZ K FILT
CNPJ: 14.745.183/0001-89

Certiddo n®: 5441691/2023

Expedicao: 07/02/2023, as 08:32:44
Validade: 06/08/2023 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

1
&

w

\
)

Y

Certifica-se que P. C. NAVA ENGENHARIA (MATRIZ B FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n°® 14.745.183/0001-89, NAO CONSTA comc inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-2 e 883-A da Consolidacéc
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de “aneiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidéo sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agénclias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericr de¢ Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacées
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, & honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



MINISTERIC DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: D. C. NAVA ENGENHARIA
CNPJ: 14.745.183/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. néo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certid3o
negativa.

Esta certidéo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo. para
todos os orgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagao do
sujeito passivo no @&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, rios
enderecos <htip://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitide gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:54:46 do dia 31/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vaiida até 30/07/2023.

Cadigo de controle da certiddo: EB5C.2F88.70DC.FFFA

Qualqguer rasura ou emenda invalidara este documento.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RURIERIE D= MECHIE R COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | D47 DE ASERTURA
&4;;%283/0001-89 CADASTRAL 07/12/2011

NOME EMPRESARIAL
D. C. NAVA ENGENHARIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MT FLORA ENGENHARIA EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL ,
71.12-0-00 - Servigos de engenharia }

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS !
02.30-6-00 - Atividades de apoio a produgéo florestal |
07.24-3-01 - Extragdo de minério de metais preciosos |
08.10-0-06 - Extracdo de areia, cascalho ou pedregulho e beneficiamento associado i
16.29-3-01 - Fabricacdo de artefatos diversos de madeira, exceto moveis i
18.13-0-99 - Impressdo de material para outros usos

23.30-3-01 - Fabricagdo de estruturas pré-moldadas de concreto armado, em série e sob encomenda
23.30-3-02 - Fabricagdo de artefatos de cimento para uso na construgao |
25.11-0-00 - Fabricagao de estruturas metalicas E
25.42-0-00 - Fabricacio de artivos de serralhieria, exceto esquadrias i
46.23-1-06 - Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas
47 42-3-00 - Comercio varejista de material elétrico !
47.44-0-89 - Comércio varejista de rmateriais de construcao em geral i
68.21-8-01 - Corretagem na compra e venda e avaliagdo de imoveis |
70.20-4-00 - Atividades de consultoria emn gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica |
71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia

71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia

71.19-7-04 - Servigos de pericia técnica relacionados a seguranca do trabalho

74.90-1-03 - Servigos de agronomia e de consultoria as atividades agricolas e pecuarias

74.80-1-89 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

CODIGO E DESCRIGCAO DA NATUREZA JURIDICA ]
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO !
AV DAURY RIVA 242 SETOR NORTE i
}
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO T 1 [UF
78.500-000 CENTRO COLIDER : MT ;
o il i
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE !
MTFLORACOLIDER@GMAIL.COM (66) 3541-4119/ (66) 9691 -4841 !
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) }
kkkkkx ;
SITUACAO CADASTRAL | [ DATADA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA } | 07/12/2011
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL |
SITUACAO ESPECIAL | [ DATA DA SITUACAO ESPECIAL !

*kkdkkkk Rk | dkkdkn

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 07/02/2023 as 08:31:52 (data e hora de Brasilia).

el

[
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NSV BE RSSO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0474 D= aecTurs
.745. - /
RA4A'_II_4|§>IZ‘|83/0001 89 CADASTRAL 07/12/2011

NOME EMPRESARIAL
D. C. NAVA ENGENHARIA

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA ‘
213-5 - Empresario (individuat) [

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV DAURY RIVA 242 SETOR NORTE f
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICTPIO UF |
78.500-000 CENTRO COLIDER MT jl
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE !
MTFLORACOLIDER@GMAIL.COM (66) 3541-4119/ (6€) 9691-4841 J

ENTE FEDERAT!VO RESPONSAVEL (EFR) |
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ATIVA | 10712/2011 ;
MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL —S
(

S|TUAQAO ESPECIAL | DATA DA SITUACAQ ESPECIAL |
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COTAGCAO DE VALOR
A

Prefeitura Municipal de Paranaita

OBJETO: Contratacic de Empresa para projeto e acompanharnentc de obra |

I !

EMPRESA: ALLIANCE ENERGIA SOLAR E ENGENHARIA |

|
|
\
i
1

|
l o |
t 1 e Projeto e acompanhamento da execuc¢do de obra elétrica no parque de ! RS 11.900,00
| i exposicdes de Paranaita - MT |
Vaolidade du proposta: 10 dias
Alta Floresta - MT, 31 de janeiro de 2023
W‘“’"‘“‘W"‘“‘N fﬂ&\ o “
RODRIGO ALVES DE MELC
ALLIANCE SOLAR E ENGENHAR!A
CNPJ:37.932.481/0001-83
Alliance Solar e Engenharia 1

Alta Floresta/MT | Rua Palmeiras M2 305 setor H centro ~ Fone 66 3521 33988



Sinop, 31 de Janeiro de 2023.

ORCAMENTO

A Prefeituira Municipal de Paranaita ( Parque de Exposicées )

Assunto: Orcamento para projeto elétrico acompanhamento de Obra

Valor do Servico: RS 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais).

Nome Empresarial: RODRIGO MACIEL FIOD VIEIRA 25063161835 { MEI )
Nome Fantasia: RM Treinamentos e Engenharia.

CNPJ: 24.840.984,/00001-87

Inscricdo Municipal : 249595

Endereco: Rua dos Xaxins, 72 Jardim Violetas, CEP 78552-163, Sinop — MT

Dados Bancérios : Caixa Economica Federal Agencia 0854 Conta FJ 3454-0

Elaborado por:

Rodrigo Maciel Fiod Vieira

+

Rodrigo M iel Fiod Vieira
Engenheiro Eletricista e Seguranca do Trabalho
CREA 1204627371



Alia Floresta, 31de Janeiro de 2023.

A Prefeitura Municipal de Paranaita

Proposta n° 56593

Assunto: Proposta comercial de venda e prestacdo de servigos elaboragdo de projeto
elétrico e acompanhamento de obra

Conforme vossa solicitagdo, apresentamos nossa proposta comercial
elaboracdo de projeto elétrico e acompanhamento de obra, localizado no municipio de

Paranaita - MT,

VALOR DA PROPOSTA E CONDICOES DE PAGAMENTO

V' VALOT TOTAL oottt RS 12.250,00

0BS: NAQ ESTAO INCLUSOS NESTA PROPOSTA MATERIAIS E SERVICOS PARA POSSIVEIS OBRAS DE
ADEQUACAO PARA O ATENDIMENTO COMO MELHORIA DO SISTEMA DE P ROTECAO CONTRA DESCARGAS
ATMOSFERICAS DA SUBESTACAO (ATERRAMENTO), ABERTURA DE FAIXA DI SERVIDAO E/OU
DESMATAMENTO NO TRACADO DA REDE, ATERROS, SERVICOS PARA 0 ACESSO DO CAMINHAOQ E LICENCAS
AMBIENTAIS, CASO HAJA A NECESSIDADE.

Condicdes de pagamento:

A VISTA R$ 12.250,00 ( Doze mil duzentos e cinquenta reais )

Atenciosamenie,

] ¥
; )
Y y X

e

ENGECOM ENERGIA E PRE MOLDADOS.
CNPJ: 10.920.141.0001-86
Avenida Perimetral Rogeério Silva, Sn, Alta floresta MT.
Telefone: (66) -3521-5079



Guaranta do Norte, 15 de Janeiro 2023.

A Prefeitura Municipal de Paranaita/MT
A/C Juliano Cruz
Assunto: Orgamento para prestacio de servicos

A empresa PAULO M. DE CARVALHO ARAUJO (BRASIL
SUSTENTAVEL - NEGOCIOS AMBIENTAIS), pessoa juridica de direito privado, inscrita no CPRNJ
sob o n° 17.508.424/0001-684, com sede rua Papiras, n° 13 Jardim Vitéria, Guaranta do Norte/MT.
Brasil, por seus representantes legais o Sr. Paulo Marcio de Carvalho Araujo, com todo respeito e
acatamento devidos, vem & honrosa presenca de V. S. apresentar Manifestacdo de Inieresse em

prestagé@o de servigos técnicos especializados, confocrme segue:

OBJETO: Prestagéo de Servigos de consultoria ambiental com emissao de parecer técnico e
emiss&o de licenca para diferentes atividades e empreendimenios de competéncia municipat. (01

més)

INVESTIMENTO

O investimento previsto com emissdo de Nota Fiscal para esta Proposta sera de R$

9.350,00 (Nove Mil Trezentos e cinquenta reais).
Esta proposta tem validade por 60 dias
Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentes, no aguardo de um breve

retorno.

Atenciosamente,

Paulo Marcio de Carvalhe Aratjo
Diretor Técnico

Esp. Gestao Agua

Esp. Residuos Solidos

Esp. Georreferenciamento

Rua Dos Papiros, n® 13 Jardim Vitdria Guaranta do Norte - CEP: 78.520-000
Fone: 65.99310.2092/66.99985.0609
E-mail: paulo@bsna.com.br
www.bsna.com.br



a e Meio Ambiente

PROPOSTA COMERCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA - MT

CNPJ: 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rossi, s/n”, centro, Paranaita - MT - CEP 78590-000.
Aos Cuidados de: Hugo (Departamento de Engenharia).

REF: Prestacio de servicos de Consultoria Ambiental

Marcos Rogério Silva Botelho, Engenheiro Sanitarista, inscrito no CPF 804.958.501 -
87, com inscrigdo no CREA MT 0934 1/D e inscri¢io no CONFEA 120469108108-8, com endereco
na Avenida Teodomiro Rodrigues de Souza, n® 2578, Jardim Santa Fe, no municipio de Pontes ¢
Lacerda- MT, Proprietario da Empresa M R § BOTELHO ENGENHARIA E SERVICOS
AMBIENTAIS, com CNPJ 36.123.894/0001-54, ¢ nome fantasia BOTELHO ENGENHARIA E
SERVICOS AMBIENTAIS.
Apresenta proposta referente a prestacdo de servigos de ASSESSORIA TECNICA.
Em suma, fazem parte da assessoria técnica os itens a seguir
e O CONTRATADO prestara para a CONTRATANTE, servicos de
ASSESSORIA TECNICA, para fazer Anédlises Téenicas ¢ Emitir Parecercs
Técnicos de processos e fazer a emissao de Licencas Ambicniais na SEMMA
(Secretaria de Meio Ambiente de Paranaita — MT).

DO VALOR: 0 valor da presente proposta comercial e de R$ 9.000,00 (Nove mil reais).
A serem pagos mensalmente pela contratante (SEMMA- Seerctdria de Meie Ambiente de

Paranaita).

EQUIPE:

Fazem parte da equipc de Profissionais da Botelho Engenharia os seguintes
profissionais: Engenheiro Sanitarista, Engenheiro Ambiental, Engenheciro Florestal,
Engenheiro Agrénomo, Engenheiro Civil, gedlogo.

Pontes e Lacerda, 13 de janeiro de 2023.

Marcos Rogerio Silva Botelho

Avenida Teodomiro Rodrigues de Souza, n® 2578, bairro Santa Fé, CEP 78250-000.Pontes ¢ Lacerda — MT.
e-mail: marcosaguaspl@hotmail.com, telefone (65) 99207-7369
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N°: 001/2023

Data: 01/02/2023
Categoria: Geral
Subcategoria: Geral

N°: 747/2022

Data: 07/12/2022
Categoria: Geral
Subcategoria: Geral

N°: 010/2022

Data: 07/12/2022
Categoria: Geral
Subcategoria: Geral

N°: 273/2022

Data: 06/12/2022
Categoria: Geral
Subcategoria: Geral

Titulo: AVISO DE MANIFESTACAO
001/2023 OBJETO:
CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA
CONSULTORIA NA AREA
AMBIENTAL E ENGENHARIA,
PARA ELABORACAO E
PROTOCOLOS NA SEMA,
AVALIACOES, PROCESSOS DE
EMISSAO DE PARECERES
TECNICOS E LICENCAS
AMBIENTAIS.

Descrigado: Sem Informacao

Titulo: ESCOLHA DO
FORNECEDOR CONTRATACAO
DIRETA N° 747/2022 OBJETO:
CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA AQUISICAQ DE KITS DE
PORTAO ELETRONICO
(CONTENDO: MOTOR ELETRICO
PARA PORTAO 1/2 CV GRAND
KDZ TSI 4 SEG 2TX, BIG HASTE
INDUSTRIAL LISA 23X23, CABO
PP 2X1,5, CONTROLE
Descricdo: Sem Informacéao

Titulo: ESCOLHA DO
FORNECEDOR CONTRATACAO
DIRETA N° 010/2022 OBJETO:
CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA PRESTACAO DE SERVICO
DE DECORAGCAO NATALINA DO
LAGO MUNICIPAL, CRISTO
REDENTOR, VIAS E PARQUES
PUBLICOS, COM MONTAGEM DE
PRESEPIO, ARVORE NATALINA
DA ROTATORIA DA NOVA
Descrigao: Sem Informacéao

Titulo: AViISO DE MANIFESTACAQO
273/2022_OBJETO:
CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS DO TIPO
ROCADEIRA HIDRAULICA
CENTRAL E LATERAL DE
CORREIA COM RODA DE APOIO
PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIADE O

Descrigao: Sem Informacao
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